

Composição 1



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

Descrição		COMP-1 COMPOSIÇÃO PRÓPRIA REALOCAÇÃO DE UNIDADE EXTERNA DE AR CONDICIONADO SPLIT. REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE APARELHO EXISTENTE E INSTALAÇÃO DE DRENO, INCLUSO ACESSÓRIOS E MÃO DE OBRA (EXCLUÍDO FORNECIMENTO DE NOVO EQUIPAMENTO).			
Unidade		UN.			
Regime Tributário		NÃO DESONERADO			
Data BASE SINAPI		01/2023			
Composição de referência (SINAPI-RS 01/2023)		103249 - AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO QUENTE /FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			
SINAPI CÓDIGO	Quant.	Discriminação dos Serviços	Unid.	Custo Unitário	Custo total
103288	1	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H (furação de parede p/ passagem de tubos da nova instalação; item acrescido em relação à composição de referência)	Unid.	R\$ 18,18	R\$ 18,18
I 09868	8	[Composição dreno AC] TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) (item acrescido em relação à composição de referência)	M	R\$ 4,98	R\$ 39,84
I 01927	4	[Composição dreno AC] CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (item acrescido em relação à composição de referência)	Unid.	R\$ 2,94	R\$ 11,76
I 00393	4	[Composição dreno AC] ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXACAO (item acrescido em relação à composição de referência)	Unid.	R\$ 1,73	R\$ 6,92
I 39660	2	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D=1/2", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS (item acrescido em relação à composição de referência)	M	R\$ 38,97	R\$ 77,94
I 39712	2	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 1/2", E= 10 MM (item acrescido em relação à composição de referência)	M	R\$ 2,50	R\$ 5,00
I 01570	10	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Unid.	R\$ 1,18	R\$ 11,80
I 07568	9	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Unid.	R\$ 1,22	R\$ 10,98
I 11976	6	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	Unid.	R\$ 1,27	R\$ 7,62
I 13246	4	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	Unid.	R\$ 0,48	R\$ 1,92

Composição 1

I 37591	2	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	Unid.	R\$ 29,51	R\$ 59,02
C 88243	4	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (coeficiente quantitativo de horas ampliado devido à mão de obra necessária para remoção da unidade externa AC do local de origem)	H	R\$ 22,38	R\$ 89,52
C 100308	4	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (coeficiente quantitativo de horas ampliado devido à mão de obra necessária para remoção da unidade externa AC do local de origem)	H	R\$ 28,34	R\$ 113,36
VALOR TOTAL / UNIDADE					R\$ 453,86

TRÊS PASSOS, MARÇO DE 2023.

Cíntia M. Fank
Arquiteta Urbanista
CAU A276927-1